PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO.
PARECER Nº 062/2009
DATA: 14/09/2009.
ASSUNTO: PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 008/2009.

SÚMULA: CRIA O PROGRAMA DE AVALIAÇÃO FÍSICO FUNCIONAL FISIOTERÁPICO E TRATAMENTO PREVENTIVO E CURATIVO “GINÁSTICA LABORAL” AOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO – MT, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
NOMEADO RELATOR ah doc: Vanzella.
RELATÓRIO: Aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e nove, a Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização esteve reunida nas dependências da Câmara Municipal de Sorriso, a fim de apreciar o Projeto de Resolução nº 008/2009, que tem como súmula: CRIA O PROGRAMA DE AVALIAÇÃO FÍSICO FUNCIONAL FISIOTERÁPICO E TRATAMENTO PREVENTIVO E CURATIVO “GINASTICA LABORAL” AOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO – MT, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após análise do Projeto de Lei em questão, que tem por objetivo promover a saúde e qualidade de vida aos servidores, bem como, a integração e estímulo para o aumento da produtividade, além dos benefícios físicos, a prática deste PROGRAMA proporciona ganhos psicológicos, diminuição do estresse e aumento no poder de concentração, motivação e moral dos trabalhadores, bem como, trazer benefícios econômicos diretos para a Câmara Municipal ao diminuir o afastamento do trabalho, acidentes e lesões e elevar a produtividade dos empregados e reduzir a procura pelos serviços de saúde por motivos que podem ser evitados com informações e ações preventivas realizado durante e após o horário de expediente, Este relator vota favorável e solicita sua tramitação em plenário. Acompanham o voto do relator os demais membros.

	Luis Fabio Marchioro
Nomeado Presidente ah doc
	Vanzella
     Nomeado Relator ah doc
	Roseane Marques de Amorim

Membro